PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

1

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2015.002.PMA.SESAU

PROCESSO Nº 196/2015/SESAU/PMA

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Gêneros Alimentícios Perecíveis

e Não Perecíveis, para o preparo de refeições aos pacientes e acompanhantes, do Hospital Dr. Celso

Leão do Município de Ananindeua por um período de 06 (seis) meses.

PREÂMBULO

Aos quinze dias do mês julho de dois mil e quinze, às 09h00mm, reuniram-se na Sala da Comissão

Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Saúde – SESAU/PMA, situada no prédio da

SESAU, à Rodovia BR 316, Km 08, Rua Luis Cavalcante, nº 411-B, Centro, Município de

Ananindeua/Pará, a Pregoeira, a Senhora EDILENE DE NAZARÉ MESQUITA BASTOS e a Equipe de

Apoio, senhora DANIELE SOUZA RIBEIRO e senhor GERSON AUGUSTO DA SILVA, designados por

ato administrativo competente, constante dos autos do Processo Nº 196/2015/SESAU/PMA para

sessão pública do Pregão em epígrafe.

Retiram editais as empresas: DIVELLI COMÉRCIO LTDA, CNPJ n° 15.737.471/0001-54 e
MARTINS JR COMÉRCIO ATACADISTA LTDA-ME CNPJ: 15.459.519/0001-00.
Aberta a sessão procedeu-se o exame de documentos oferecido pelo presente, visando a

comprovação da existência de poderes para formulação de proposta e prática dos demais atos de

atribuição do Licitante, na seguinte conformidade.

O representante da empresa MARTINS JR COMÉRCIO ATACADISTA LTDA-ME CNPJ:

15.459.519/0001-00, não compareceu para o credenciamento.

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS CREDENCIADAS/CNPJ

FREDERICO CHIMIT NETO,
CPF:019.292.322-68

DIVELLI COMÉRCIO LTDA, CNPJ n° 15.737.471/0001-54.

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. Como somente compareceu a empresa
DIVELLI COMÉRCIO LTDA, CNPJ n° 15.737.471/0001-54 e seu representante legal o Srº

FREDERICO CHIMIT NETO, CPF:019.292.322-68, devidamente credenciado de acordo com o

Edital a Sra. Pregoeira resolve dar continuidade a sessão pela sua necessidade. Em seguida recebeu
os envelopes contendo as Propostas e os Documentos de Habilitação do respectivo licitante a
proposta foi rubricadas pelo licitante, pregoeira e equipe de apoio.
Foram abertos os Envelopes contendo as Propostas Financeiras e, com a colaboração da senhora
nutricionista, Drª JOSEANE DA SILVA ALVES : CRN-PA: 4893 , que analisou a compatibilidade do
objeto, prazos e condições de fornecimento, com aqueles definidos no Edital, nos termos dos incisos
VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002. conforme quadro abaixo.
 A pregoeira informou para a empresa participante quanto à possibilidade para uma negociação de
redução da proposta preço, o que não houve êxito, pois a referida empresa argumentou que sua
proposta foi apresentada abaixo do orçamento previsto no edital.

LOTE 01
ALIMENTOS PERECÍVEIS

EMPRESA
PROPOSTA
EXPRESSA

CLASSIFICAÇÃO

DIVELLI COMÉRCIO LTDA, CNPJ n°
15.737.471/0001-54.

56.932,80 1°

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2

HABILITAÇÃO – LOTE 01

Aberto o 2º Envelope do Licitante DIVELLI COMÉRCIO LTDA, CNPJ n° 15.737.471/0001-54

passou-se a análise dos documentos de habilitação, tendo constatado a HABILITAÇÃO da empresa,
por atendimento integral aos requisitos editalícios, razão pela qual a empresa foi declarada
VENCEDORA do presente LOTE.

LOTE 02
ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS

EMPRESA
PROPOSTA
EXPRESSA

CLASSIFICAÇÃO

DIVELLI COMÉRCIO LTDA, CNPJ n°
15.737.471/0001-54.

28.332,00 1°

HABILITAÇÃO – LOTE 02

A Licitante DIVELLI COMÉRCIO LTDA, CNPJ n° 15.737.471/0001-54 já está Habilitada, razão

pela qual é declarada VENCEDORA para o referido LOTE.

LOTE 03
HORTIFRUTIGRANJEIROS

EMPRESA
PROPOSTA
EXPRESSA

CLASSIFICAÇÃO

DIVELLI COMÉRCIO LTDA, CNPJ n°
15.737.471/0001-54.

32.835,84 1°

HABILITAÇÃO – LOTE 03

A Licitante DIVELLI COMÉRCIO LTDA, CNPJ n° 15.737.471/0001-54 já está Habilitada, razão

pela qual é declarada VENCEDORA.

OBS: Informamos que a empresa vencedora dos lotes acima, entregará as amostras relacionadas nas
propostas para parecer técnico realizada pela nutricionista JOSEANE DA SILVA ALVES : CRN-PA:
4893, no dia 20 de julho de 2015 e que a mesma informou que no dia 23 de julho de 2015,
apresentará o parecer quanto ás amostras, data em que será confirmado o resultado final do certame
licitatório.

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a sessão com os agradecimentos pelo
comparecimento de todos, lavrando-se o presente registro dos acontecimentos, que depois de
lido e achado conforme, vai assinado pelos presentes, em 15 de julho de 2015.

Edilene de Nazaré Mesquita Bastos
Pregoeira/SESAU

Daniele Souza Ribeiro
Apoio

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

3

Gerson Augusto da Silva Magalhães
Apoio

Licitantes:

DIVILLE COMÉRCIO LTDA,
CNPJ n° 15.737.471/0001-54

		2015-07-20T12:02:26-0300